SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ — UFPA
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS – PROINTER

REFIFICAÇÃO DO EDITAL PROINTER 01/2023 DE SELEÇÃO PARA O

PROGRAMA UNIVERSITÁRIO DE MOBILIDADE ACADÊMICA – PUMA – 2º

SEMESTRE DE 2023.

A Pró-Reitoria de Relações Internacionais (PROINTER), no uso de suas atribuições

legais, torna pública a retificação do Edital para o Programa Universitário de

Mobilidade Acadêmica – PUMA – 2º Semestre de 2023, no que se refere ao item 10 –

CRONOGRAMA.

Onde se lê:

DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL
PERÍODO

2022

Inscrição para mobilidade

PUMA/Envio de documentos
Aluno Até 17/03/23

Análise de documentação dos

candidatos inscritos
PROINTER

De 17/03 até

20/03/23

Divulgação do resultado da 1ªetapa:

estudante selecionado e suplente
PROINTER 20/03/23

Prazo para Interposição de recursos Aluno 21/03/23

Resultado da análise dos recursos e

Divulgação do resultado final da

UFPA

PROINTER Até 31/03/23

Envio da documentação à Comissão

PUMA
PROINTER

De 01/04 até

05/04/23

Leia-se:

DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL
PERÍODO

2022

Inscrição para mobilidade PUMA/Envio

de documentos
Aluno Até 17/03/23

Análise de documentação dos

candidatos inscritos
PROINTER

De 17/03 até

22/03/23

Divulgação do resultado da 1ªetapa:

estudante selecionado e suplente
PROINTER 23/03/23

Prazo para Interposição de recursos Aluno 24/03/23

Resultado da análise dos recursos e

Divulgação do resultado final da

UFPA

PROINTER Até 31/03/23

Envio da documentação à Comissão

PUMA
PROINTER

De 01/04 até

05/04/23

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ — UFPA
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS – PROINTER

Edmar Tavares

Pró-Reitor de Relações Internacionais/PROINTER